²¹⁴ Cf. *TSum*, II, 87, edd. Buytaert - Mews cit., p. 145, 818-821: «V. Dicimus etiam idem pro incommutato ut semper idem deus est, hoc est non in aliquo alteratus vel permutatus, quia nichil unquam in se habet quo aliquando careat, vel caret quod habeat»; *TChr*, III, 146, 1250B, ed. Buytaert cit., p. 250, 1795-1799.

²¹⁵ Cf. *TSum*, II, 100, edd. Buytaert - Mews cit., p. 149, 934-936: «V. Diversum mutatione dicimus quod in aliquo est permutatum, hoc est diversificatum ab eo quod prius erat, ut si modo stet Socrates, modo sedeat»; *TChr*, III, 160, 1252D-1253A, ed. Buytaert cit., p. 254, 1930-1934.

²¹⁶ Cf. *TSum*, II, 88, edd. Buytaert - Mews cit., p. 145, 822-825: «VI. Idem secundum effectum aut secundum precium dicuntur que idem valent ad efficiendum aliquid, sicut easdem dicimus voces que idem valent ad eundem manifestandum intellectum».

²¹⁷ *TSum*, II, 101, edd. Buytaert - Mews cit., p. 149, 937-947; *TChr*, III, 161, 1253AB, ed. Buytaert cit., p. 254, 1934-1950.

(«alium») è il fornaio («pistor») e altro il fabbro («faber»), mettendo l'alterità in relazione non al numero delle persone («cum saepe *eadem persona* utriusque officii sit»), ma agli effetti («secundum effecta accipiamus»). In entrambe le versioni (nonostante dalla seconda scompaia l'identità secondo l'effetto), resta il riferimento a questo particolare modo della differenza, che viene ulteriormente illustrato dal ricorso a due luoghi del *Peri Hermeneias* aristotelico:

Sed cum *Aristotiles vester* dicit in I Periermeneias *voces et litteras* non easdem omnibus esse sed *diversas diversis*, secundum officium significandi id dixit, non secundum prolotionem, quia cum sit prolatio vocum naturalis omnibus, significandi officium apud omnes non tenetur, sed apud eos solummodo qui earum impositionem non ignorant. Qui etiam postmodum, cum in II Periermeneias ait *vocem esse unam et affirmationes multas*, aut cum Priscianus dicit *multa nomina* incidere in *unam vocem*, 'multa' seu 'diversa' accipiuntur secundum hoc quod *diversos intellectus* efficere valent²¹⁸.

Sed cum *Aristoteles vester* dicit in I Periermenias *sermones* sicut *et litteras* non eosdem omnibus esse sed *diversos diversis*, secundum officium significandi id dixit, *quod est sermonum et litterarum*, non secundum ipsam *vocum prolotionem*, quia cum sit prolatio vocum naturalis omnibus, significandi officium apud omnes non tenetur, sed apud eos solummodo qui earum impositionem non ignorant. Qui etiam postmodum, cum in II Periermenias ait *vocem esse unam et affirmationes multas*, aut cum Priscianus dixit *multa nomina* incidere in *unam vocem*, 'multa' seu 'diversa' accipiuntur secundum ipsum significandi officium ad *diversos intellectus* constituendos unde *affirmationes vel nomina* dicuntur. *Vocem* vero *unam* dicit ex ipsa prolotionis et soni forma, non ex officio, cum videlicet 'vox' hoc nomen *ex qualitate soni*, non ex officio significandi datum sit²¹⁹.